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NE mb€shtetje te nenit l2,paragrafi 12.2, shl<ronja c), dhe nenit 40, paragrafi4O.2, shkronja a) e

Ligjit Nr. 03lL-040, p6r veteqeverisje lokale (Gazeta zyrtare e Republikes s6 Kosov6s, Nr. 28104

Qershor 2008), nenit 1 5, shkronj a 0 tw Ligi it Nh . 03/L-049, p6r financat e pushtetit lokal (Gazeta

zyrtare e Republik6s s0 Kosov6s, Nr. 27103, Qershor 2008) dhe tC nenit 10 paragrafi 2 pila22. ft
StatutittEKomunds sE Ferizajt 01.Nr.50 tE datEs 28.06.2013 dhe nenit 6 te Ligiit 04lL-179 per

Transportin Rrugor Kuvendi iKomun6s sC Ferizaj,n6 mbledhjen e mbajtur me date 31.03.2026,

e miratoi kEtC

RREGULLORE PER USIIETRIMIN E VEPRIMTARISE SE TRANSPORTru TT
TTOTTETANEVE ME TAKSI

I. DISPOZTAT E PENCUTTTESHN{E

Neni 1

Me kete Rregullore pdrcaktohen kriteret dhe procedurat administrative per organizimin e

transportit publik tE udhdtar6ve me taksi (taxi) brenda territorit e Komunds s€ Ferizajt.

Neni 2

Rregullimin dhe organizimin e transportit td udhetareve me taksi ne teritorin e Komunds s€

Ferizajt e kryen Drejtoria e Shdrbimeve Publike dhe Inspelctori i Komunikacionit.

Neni 3

Ti: gjitha shprehjet apo pdrkufizimet nd Ligjin Nr. 04/L-179 P€r Transportit Rrugor e kand

kuptimin e njejte edhe ne k6td Rregullore.

Neni 4

Transporti Taksi dshtd transporti publik i personave nd transportin jo te rregullt rugor fiashte

linjor) pdr td cilin gmimi pdr rug6n e kaluar eshte qe me pard i njohur dhe pdrcaktohet nd bazd

td taksimetrit sipas gmim ores sE shdrbimeve t0 v6rtetuar nga organi kompetent i Komunds se

Ferizajt.

Neni 5

1. Transportuesi q€ kryen transport taksi td udhetareve e shte i obliguar qd me kdrkesen e

udhdtarit t'i jep atij ddshmin€ per shdrbimin e bdrd, e cila d6shmi pdrmban: regjistrimin e

automjetit, relacionin, kohdn e transportit dhe gmimin pdr shdrbimin e kryer.

2. Transportuesi taksi eshte i obliguar qC udh€tarin ta transportojd ne relacionin sa md td

shkurtd tC mundshem.

3. Automjetet taksi nuk mund te pranohen n€se nd automjet ka td vendosur mjete shtese per

bartje (rimorkio) si dhe ne rastet ku ekziston munddsia tE vendosen uldse shtes6.



II. KUSHTET E PIIRGJITHESHME PiiR KRYERJEN E VEPRIMTARISE SE

TRANSPoRTIT PI]BLIK TE uoTTE anEvE TAKsI

Neni 6

1. Transportin e udh€tar6ve me taksi mund ta ushtrojnd personatfizikdhe juridik, tE cil6t janti

td pajisur me licencd - leje p6r kryerjen e veprimtarisd s€ transportit te udh6tareve taksi td

cil6t i plot€sojn6 kushtet e p6rcakfuarame ligj dhe me kdtd rregullore.

2. Numri i lejeve td transportit taksi duke u bazuar nC numrin e banoreve nE Komunen e

Ferizqt nuk mund tE jet6 md shum€ se 250 leje tE transportit taksi individual dhe 7 lejeve

tC operatoreve taksi.

3. Numri i licencave - lejeve nga parugrafi 2 i ketii neni p6r ushtrimin e veprimtarise taksi

mund tC ndryshohet me vendim tC vegant6 nga Kryetari i Komun6s sd Ferizajt, ndbazd

tE rekomandimeve nga ekspert6t e kdsaj fushe.

Licenc6 - Leje p6r taksi individual (auto-taksi).

Neni 7

l. Pdrveg kushteve ligjore te nevojshme pdr marrjen e licences - lejes pdr ushtrimin e

veprimtaris6 s€ transportit taksi tE udh€tar0ve - auto-taksi, duhet tC plot€sohen edhe k6to

kushte:

1 . 1 .Td j etd i/e regjistruar nd Agjencine e Regj istrimit te Bizneseve te Kosove (ARBK) per

kete lloj transporti;

1.2.Te jetd banor/e i/e Komunes se Ferizajt;

1.3.Te ddshmoje se eshtd pronarle i/e veturds me librezd dhe/ose me marreveshjen e

nenshkruar mbi kredi (lizing);

1.4.Te posedoj patente shofer td kategorisd "B" md tE vjetdr se (5) vite;

1.5.Tejete i/e pajisur me certifikaten qe nuk eshte nd hetime (o md e vjeter se 6 muaj);

1.6.Te jete i/e pajisur me certifikaten e mjekut per shofer profesionist taksi;

7 .7 .Te mos j ete nd marredhenie pune ose shfrytezues i pensionit t€ pleqerise;

1.8.Te kete certifikaten e automjetit te lEshuar nga inspektori i komunikacionit.

Licenc6 - Leje p6r operator taksi (kompani taksi).

Neni 8

1. P€rveg kushteve ligjore te nevojshme per marrjen e licenc€s - lejes p0r ushtrimin e

veprimtarise se transportit taksi te udhetareve - operatord taksi, duhet td plotdsohen dhe keto

kushte:

1.1.Te jetd i/e regjistruar nd Agjencin6 e Regjistrimit te Bizneseve td Kosovds (ARBK) p6r

kete lloj transporti;

l.z.Te kete selin0 brenda territorit td Komunes se Ferizajt;



1.3.TC mos ketd pengesa juridike nd ushtrimin e veprimtaris€ taksi (certifikata nd em6r te

biznesit, pronarit td biznesit);

1.4.Te kete flotdn prej minimum 5 (pese) automjete dhe jo md shume se 20 automjete.

1.5.Te ddshmoje se te gjitha automjetet jane te regjistruar ne emOr td kompanisd me librezd

ose me marrdveshjen e nenshkruar mbi kredi (lizing);

1.6.TC ket€ hap6sire parkingu p€r automjetet ne pron6si te fij/saj ose te kontraktuar si dhe

numri i vend parkimeve te jete i njejt6 me numrin e automjeteve pdr tE cilat aplikon pOr

licenc6 - leje;

1.7.Te giithe shofer6t e pundsuar ne kompani duhet tE posedojn6 patentd shofer tE

kategorisd "B" m€ td vjetdr se (5) vite;

1.8.Te gjithd shoferet e pundsuar n€ kompani duhet td pajisen me certifikat€n e mjekut pdr

shofer profesionist taksi;

1.9.Te ketd certifikatat e automjeteve n0 emer td kompanisd td leshuar nga inspektori i

komunikacionit;

2. Pdr gdo ndryshim nC automjete dhe shofer taksi, operatori taksi eshte i obliguar qd t'a

njoftoje organin i cili ka l€shuar licencen - lejen.

-Automjeti 
pEr-transport-taksi (taxi). -

Neni 9

l. P6rvegkushtevetepercaktuarameLigj,automjetitaksiduhett'iplotesojCedhekdtokushte:

1.1 Automjeti duhet tii ket6 jo mE shum6 se pes6 (4+1) ultise dhe sE paku kattir (4) dyer;

1.2 Timoni duhet tC jet6 nC krahun e majtii;

13 Tejete i pajisur me taksimetdr, nE glendje tE negullt teknike, i ekuilibruar (bazhdaruar)

pdr gdo vit, i atestuar dhe vulosur sipas kushteve tE pdrcaktuara per taksimet6r dhe i

vendosur nE vend td dukshem per udhetarC;

1.4 Te kete aparatin kund6r zjanitt€ p0rforcuar nE vend te pershtatshem;

1.5 Operatori - Kompania taksi duhet tC ketd automjetet me ngjyre td kalt6r / bardh6, emri

operatorit taksi i sh6nuar nd automjet duhet tC jete i njejte si nE librez6, Qertifikatw tw

bimesit dhe nC licenc6 - leje (p6r operator6t e rijn6 vlen nC momentin e miratimit tii kiisaj

rregullore, kurse operatordve ekzistues pas 6 muajsh duhet aplikohet ngjyra e veturave);

1.6 Automjeti duhet tii jetd teknikisht nd rregull pdr transportin e udhdtardve dhe konholli

teknik tC bdhet gdo 6 muaj (kontroll periodike);

1.7 Shenjiin e unifikuar I'TAXI" 
td vendosur mbi automjet, e cila duhet td ket6 ndrigim;

1.8 Reklamat dhe shenjat e ndryshme (me leje nga Komuna) nE autorqjet tE mos jen€ mbi

sipdrfaqen e xhamave, nd pjesdn e pdrparme dhe tC prapme te automjetit si dhe xhamat

tC mos jenE tE errdsuar;

1.9 Shenja e unifikuar rrTAX[" 
si nE pikdn 1.9. te kdtij neni, do tE p6rmbaj6 informata sipas

udh6zuesit, si p.sh. emblem€n e Komun€s s€ Ferizajt, mbishkrimin, numrin e licencds

- lejes sC automjetit.



2. NC rastet kur bdhet nd6rrimi i automjetit p6r destinim taksi, operatori taksi apo auto

taksi 6sht6 i detyruar qE ta kthej certifikat6n e automjetit te autoriteti kompetent, brenda

afatit prej pes6mb0dhjete (15) ditesh.

Itr. TAKSAT PiiR LICENCIM-LEJE DIIE CERTIFIKATT TE AI]ToMJETmTAKSI

Neni 10

1. Taksi individual (auto-taksi) pas plotesimit td kushteve teparapara sipas dispozitave te nenit

7 te kdsaj regulloreje, do tE pajiset me licence - leje n0 kohdzgjade per 5 vjet, me mund6si

vazhdimi.

2. Taksi individual (auto-taksi) sipas pikes I te ketij neni, duhet td paguaje licencen - lejen nd

shumdn prej 50 euro, td cildn takse do ta paguajd nd momentin e aplikimit per licencim -
leje, e nj€jta taks€ aplikohet edhe p€r rastet e vazhdimit tC licences/lejes.

3. Taksi individual (auto-taksi) nd prondsite gjinise femerore, te cilatpajisen me licencd - leje

sipas pik€s I dhe 2 te ketij neni, lirohen nga kjo takse .

Neni Ll

1, Taksi kompani (operator6 taksi), pas plot6simit td kushteve td parapara sipas dispozitave te

nenit 8 te kesaj rregulloreje, do td pajiset me licenc6 - leje nd kohdzgjatje p6r 5 vjet, me

mundosi vazhdimi.

2. Taksi kompani (operator€ taksi), sipas pik6s 1 te ketij neni, duhet td paguaj€ licencen - lejen

nE shumdn prej 500 €, tE cil6n shumd duhet ta paguaj€ nE momentin e aplikimit pEr licencim

- leje, e njejta takse aplikohet edhe per rastet e vazhdimit t€ licenc0s/lejes.

Neni 12

1. Taksi individual (auto-taksi) dhe operator taksi pas plotdsimit tC kushteve te parapara sipas

dispozitave td nenit 7 dhe 8 te k6saj regulloreje, do tE pajiset me certifikat6 t0 automjetit nE

kohdzgjatje prej 5 vite.

l.l.Taksi individual (auto-taksi) sipas pik6s 1 te ketij neni, duhet td paguajd shumdn prej

10 euro, te cil€n taks6 duhet ta paguaje ne momentin e aplikimit per marrjen e

certifikatds.

l.z.Td giithi, taksitd individual (auto-taksi) nd prondsi td gjinisd femdrore, lirohen nga kjo

taksd.

l.3.Taksi kompani (operatord taksi), sipas pik6s 1 te ketij neni, duhet td paguajd shumdn

prej 20 euro, p€r secildn automjet, te cil6n takse duhet ta pagtaje ne momentin e

aplikimit p6r marrjen e certifikatds.



2.

3.

1.

TV. PIINET ADMII\ISTRATTVE

Neni 13

Pun6t administrative per lejimin e ushtrimit tE veprimtaris6 sE transportit tC udh6tareve me

taksi i kryen zyrtari i lart6 p6r transport dhe trafik rrugor nE Drejtorin6 e Sh€rbimeve

Publike dhe Emergjenc6 (DSHPE) Komuna Ferizajt.

Procedurat administrative p6r kryerjen e veprimtarisd sC sh0rbimeve taksi i drejtohen

Drejtorin6 e Sh6rbimeve Publike dhe Emergjenc6 (DSI{PE) duke i bashkiingjitur edhe

deshnitg p6r plolEsimin 9 hfshteve tC parapara sipas ltgilt dhe k€saj rregUlloteje.

Pas shqyrtimit dhe miratimit t€ procedurave adminishative sipas kdtij neni, zyrtari

kompetent nga DSIIPE-ja e ldshon licencdn-lejen p6r ushtrimin e veprimtaris6 sE transportit

tE udhdtar0ve me automjete taksi (taksi individual dhe operator taksi).

Neni L4

1. Taksit6 individ dhe taksit6 kompani p6r gdo ndryshim qE paraqitet nE rastin e ndryshimit te

gjendjes teknike apo td sh6nimeve t0 tjera q€ ekzistojne nd licenc€n-lejen e ushtrimit te

veprimtaris6 taksi, pdr automjetin me tE cilin ailajo kryen k€t6 veprimtari (p.sh. nd6rrimi i

veturds, ndryshimi i adresds sC pronarit/es etj.), duhet tE zhvillohet procedure e re adminishative

te DSHPE-se ne afatin kohor prej pesembedhjete (15) ditesh nga dita e paraqitjes se ketij

ndryshimi.

2. Per taksite kompani (operatord transporti taksi), licenca-leja do t€ ndryshohet nga organi

kompetent pran6 DSHPE-s0, ndse ndryshohet emertimi i kompanise, adresa, apo behet

nderrimi i pronarit/es.

V. VEND-PARKINGJET E AUTOMJETEVE TAKSI

1.

Neni 15

Vend-parkingjet e automjetevetaksi jand sipdrfaqe publike t€ destinuara per qendrimin

e taksisteve individuale (auto-taksi).

Vend-parkingje e automjeteve taksi individ shenohet me shenjat horizontale dhe vertikale

td trafikut. N€ shenjen vertikale sh0nohet "Parking taksi" dhe numri i vendeve, kurse me

shenja horizontale shenohet mbishkrimi "TAXI" brenda nje hapesire per parking.

Nd vend-parkingje ndalohet te ket€ m€ shume automjete sesa qd ka vende td shdnuara me

shenja horizontale dhe vertikale te trafikut.

1.

Neni 16

PCr mirembajtjen e vend-parkingjeve te automjeteve taksi, vendosjen dhe mirembajtjen e

shenjave te trafikut, angazhohet operatori ekonomik i kontraktuar nga Komuna eFerizajt.

Vend-parkingjet e automjeteve taksi si nd nenin l5 te kesaj rregulloreje, numrin, m0nyren e

shfrl.tezimit, do te rregullohen nga zyftari i larte per transport dhe trafik rrugor pran

Drejtorise sd Sherbimeve Publike dhe Emergjence nd bashkepunim me NPL. "Ambienti".

2.

a

2.



Neni 17

1. Drejtuesi/ja i/e automjetittaksi tishte i/e obliguar tii jetii pran€osebrenda automjetittE

vet0 gjatd gj ithe koh6s derisa q6ndron n0 vend-parkingje tii autorqjeteve taksi.

2. Drejtuesi/ja i/e automjetit taksi nuk guxon tE ofrojti sh6rbime t€ hansportit personalisht

apo p6rmes ndermjet€suesit/es dhe tC fillojii transportin jasht€ vend-parkingjeve te

automjeteve taksi.

3. Drejtuesi/ja i/e automjetit taksi mund tC marr6 udhdtar€ jashte vend-parkingjeve t€

automjeteve taksi, nE venddt ku nuk iidalohet parkimi dhe ndalja e automjetevE, por Vet0m

me k6rkesdn e udh6tarit.

4. Drejtuesi/ja i/e automjetit taksi nuk guxon te q€ndroje, e as tE marrd udh6tard nd vend-

parkingjet p6r transportin publik td udh6tar6ve (vend-ndaljet e autobus€ve).

Neni 18

1. Drejtuesi/ja i/e automjetit taksi obligohet t0 pranoje per transport secilin udhdtar ne kufrjte

e uleseve qd ka nd dispozicion si dhe bagazhin e udhetarit n€ kufijtd e madh6sis6 dhe te

fuqisd bartese td hapesirds pdr bagazh.

2. Drejtuesi/jaileautomjetittaksi€shtei/eobliguartesilletmekujdesdhenemenyrekorrekte

me udh6tar6t.

Neni 19

1. Drejtuesilja i/e automjetit taksi 6shtd 7e obliguar qd transportin ta filloj6:

1. 1. Nga vend-q6ndrimi,

1.2. Sipas thinjes telefonike.

Neni 20

1. Transporti me automjet taksi fillon me hyrjen e udh6tarit n€ automjet.

2. Drejtuesilja ile autcn{etittaksi obligohet q6, me td hyrd udh6tari nE autor4iet, tE aktivizoji:

taksimetrin, i cili duhet td jet€ nE vend tE duksh€m nga udh6tari.

3. Drejtuesi/ja ile automjetit taksi ilshtii ile obliguar qC gjattiudhetimit t€jet€ i rregulluar n€

nivelin e duhur, duke respektuar kodin e veshjes.

YI. KOMPENSIMI PER KRYERJEN E TRANSPORTIT TAKSI TE TMTTETANEVT

Neni 21

1. Kompensimi per kryerjen e transportit taksi te udh6tar6ve, percaktohet me gmimore te

shdrbimeve dhe paguhet nd shumen qe tregon taksimetri ne vendin e aritjes se udh€tarit.



2. N0 shum6n e kompensimit per kryerjen e transportit taksi te udhetarit, 6sht6 llogaritur edhe

transporti i bagazhit. Drejtuesi/s i/e automjetit taksi eshte i obliguar tE jape faturen p6r

sherbimin e kryer.

3. Propozimin e gmim ores nga paragrafr 1 i ketij neni e prezanton operatori taksi edhe taksi

individual (auto-taksi), vertetimin e gmim ords e ben€ organi kompetent nga Drejtoria e

Sh0rbimeve Publike dhe Emergjenc€. Qmimorja duhet te jete e vendosur nE vend tE

dukshem brenda automjetit.

Neni 22

1. Me automjet taksi nuk mund te ffansportohen:

1.1.Personat nd ndikim te alkoolit ne uleset e perparme tC automjetit, ne ndikim t€ drogds

dhe personat e semure me semundje ngiitese;

l.2.Kufomat;

1 .3.Kafshdt e ngordhura;

1.4.Materiet e rrezikshme: eksploduese, radioaktive, helmuese, infektive, ato qe ndizen

leht6 dhe materie te tjera tE cilat pdr shkak te vetive te veta mund te paraqesin nezik per

sigurind dhe sh6ndetin e njerezve, apo mund tE shkaktojnd ddmtime tltjera, si dhe armdt

e ftohta dhe armet e zjanit.

YII. NDERPRERJA DHE REVOKIN{I I LICENCIIS - LEJES PER USHTRIMIN E

VEPRIMTARIST SE TNAN{SPORTIT TAKSI TE IMTTTTANT,VE

Neni 23

Shfuqizimi i licenc€s/lejes sE pun6s

1. Licenca I Leja e punes shfuqizohet:

1.1.Me k6rkes€ p6r g 'regjistrim p0r kryerjen e veprimtarise se transportit taksi tE

udhetar6ve;

1.2.Me skadimin e afatit dhe ne harmoni me nenet 7 dhe 8 td k0saj Rregulloreje.

1.3.Nese vdes titullari apo humb aftdsine per shofer.

1.4.Kur humbet ndonjera nga kushtet eparupara me Ligj dhe me kete Rregullore per

marrjen e lejes.

1.5.Nese shoferi taksi arrin moshdn e pleq6risti (pensionimit).

Neni 24

1. Taksi individual ne rast te nderprerjes s0 veprimtaris€, obligohet t'i ktheje licencen dhe

certifikaten e automjetit p€r ushtrimin e kesaj veprimtarie drejtorisd kompetente.

2. Veprimtaria per kryerjen e transportit taksi tC udhetardve nderpritet me fshirjen nga

regjishi i taksisteve aktiv, por mbetet ne regiist6r elektronik t€ Komunes.



l.

Neni 25

Licenca -I-ejapdr ushtrimin e veprimtarisd sd transportit taksi td udh6tardve humb vler6n

kur:

1.1.Operatori falimenton (n€se vdrtetohet me vendim td autoriteteve kompetente);

1.2.Mbaron afati i vlefshm6risd sC saj;

1.3.K0rkohet ngambajt6si i saj;

Licenca - Leja pdr ushtrimin e veprimtaris6 sC transportit taksi te udhdtardve hiqet nga

Drejtoria e cila e lOshon at€, kur:

2.l.Vdrtetohet se operatori ka humbur njdrdn nga kushtet e percaktuara me nenet 7 dhe 8 t0

k6saj rregulloreje, me rastin e inspektimit;

2.Z.Yertetohet se mbajtEsi i licenc6s shkel detyrimet e pdrcaktuara me kdt6 rregullore, me

rastin e ri-inspektimit;

Licenca - Leja pOr ushtrimin e veprimtarisd sd transportit taksi tE udhdtardve, i hiqet nE

m6nyre te p6rhershme atij operatori qd 6sht6 d6nuar nga Gjykata kompetente p6r kryerjen e

vepres penale per kontrabandE me narkotike dhe trafikim te qenieve njer€zore.

3.1.Vendimi merret nga Drejtoria kompetente q€ ka leshuar licencdn - lejen, pas ddshmise

sE provave dhe argumentimit sipas kesaj rregulloreje.

3.2. Inspektori i komunikacionit mund te inicioje revokimin e licences - lejes ne rast se

personi pergjegjds i personit juridik dhe personi fizik, bejnd pdrsdritje disa here te

shkelj eve kundervajtj eve.

VIII. MBIKEQYRJA DHE KONTROLLI

Neni 26

Pronarilja ile automjetit taksi, ile cili/anuk ka licencd - leje p6r ushtrimin e veprimtaris€ sd

transportit taksi tC udhetardve me shenj€n unifikimit "TAX", p6rjashtohet nga trafiku nga

inspektori ose nga Policia sipas autorizimeve n€bazd te ligiit dhe i piirjashtohet automjeti

nd kohezgjatje nga 48 o16 deri nii 5 (pesii) ditE. Kthimi i automjetit b6het pas kalimit tE

kohes sE perjashtimit dhe pagesEs sE gjobes mandatore dhe pageses se sh6rbimeve te tjera

pdr pErj ashtimin e automj etit (autotErheqesit).

Nd rastet kur Komuna e Ferizajt nuk ka td autorizuar apo kontraktuar automjetet p€r

terheqje, lnspektori mund tE marr targat e automjetit taksi ntl kohezgjatje prej 48 ord deri

nE pesd (5) dite.

Vendimi per pOrjashtimin e automjetit taksi nga trafiku, i dordzohet drejtuesit aty pdr aty.

Pasojat dhe shpenzimet e krijuara p6r shkak tE zbatimittE dispozit6s nga paragrafi paraprak

i k€tij neni, nE tiir6si i bart drejtuesi i automjetit.

Hyrja dhe dalja e udh€tar6ve nga automjeti taksi, nuk mund td b6hen nd vend - ndaljet e

autobusdve.

2.

a
J.

1.

2.

3.

4.



5.

6.

7.

8.

9.

Kur drejtuesilja rle automjetit taksi nuk kryen transportin taksi td udhetar6ve, p6rkatdsisht

kur pdrdor automjetin taksi p6r nevoja tE veta, eshte i obliguar qC td heq6 shenj€n 
.'TAXI"

nga automjeti.

Automjetet taksi, t€ regjistruara p6r transportin taksi td udh6tar6ve ne Komunatjera, mund

ti! sjellin udh6tar6 nE Komun6n e Ferizajt dhe gjat6 kthimit ata mund t'i kthejnd udhetaret

qt! i kan6 sjell6, por nuk lejohen tE marrin udh6tar6 td tjer6.

Me automjetin taksi nuk mund td transportohet num6r mC i madh i udh€tar6ve nga numri i

ulEseve td regiistruara nE automjet dhe nuk mund tC vendosen ul6se shtes6 mC shum6 se

pese (4+1) ul6se.

Te giithe takSit6 e pajisur me licenc6 - leje jan6 td obliguar t'i paraqes6 inspektorit tErC

dokumentacionin e kErkuar dhe t'i krijojne inspektorit te gjitha leht6sit6 p6r ushtrimin e

kompetencave sipas k6saj rregulloreje dhe legjislacionit nC fuqi.

Transporti i udhdtareve me taksi nd linjtin e rregullt 6shtd i ndaluar.

Inspektimi nE Transportin Rrugor

Neni 27

Pundt e inspektimit ne transportin taksi te udhdtardve brenda territorit te Komunes e bejne

inspektor6t, bazuar ne kete rregullore dhe legjislacione

kuaddr tC kompetencave tC veta td pdrcaktuara me ligj.

Autorizimet e inspektorit t€ transportit rrugor

Neni 28

nC fuqi si dhe Policia e Kosov6s nE

1. Gjatd ushtrimit te detyrEs, inspektori eshte i autorizuar:

1.1.Te biij6 inspektimin dhe kontrollimin e operator6ve taksi dhe taksi individual nE

komunikacionin mrgor tE udh6tardve lidhur me veprimtarin6 e tyre, nE pajtim me

dispozitat e ligjit dhe tE kdsaj rregulloreje;

l.z.Te bCjC inspektimin dhe kontrollimin etC gjitha automjeteve nE transportin rrugor td

udh6tar6ve si dhe dokumentacionin dhe evidencat qii i takojnE transportit rrugor;

1.3.Te perjashtojE automjetet taksi nga qarkullimi deri nC dyzetetetii (48) o16, nC qoft6 se

konstaton se operatori ose taksi individual dshtE duke kryer transportin mrgor tE

udh6tardve nE kunddrshtim me ligjin dhe kdtd negullore;

1.4.Ne rastet kur inspektori shqipton mas6n e d6nimit (eiobe) te qjejtit operator taksi apo

taksi individual per her6 t0 dyt6, automjeti taksi do td pErjashtohet nga qarkullimi nii

koheTgja{je deri ne pe*; (5) ditE;

1.5.Me rastin e piirjashtimit tii autornjetit auto - taksi, t'i marrd shenjdn "TAX" dhe lejen

pdrkatdse p6r ushtrimin e veprimtarisd;

1.6.Me rastin e pi:rjashtimit td artrornjetit taksi nga qarkullimi, td marr6 vendim qd auto4jeti

taksi i ndaluar tE dErgohet nC vend td caktuar me shpenzime td automjetit taksi dhe n6se

eshtd e domosdoshme mund td kdrkoj6 ndihmen e policise sC Kosoves;
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l.7.Te urdherojd operatorin taksi dhe taksi individual p0r eliminimin e parregullsive ne

transportin taksi;

1.8.Te filloj inicimin e procedures prane Gjykates Kompetente, kur konstaton se

transportuesi taksi ka bdrd shkelje td dispozitave te ligjit apo te kesaj regullore;

1.9.Te nxjerd vendim p0r:

1.9.1. Ndalimin ep0rkohshdm, sipas nen paragrafit 1.3. te kdtij neni ;

1.9.2. Perjashtimin e automjetit nga qarkullimi, sipas nen paragrafit 1.4. te kdtij neni;

1 .9.3. Eliminimin e paregullsive, sipas ndn paragrafit 1.5. td kdtij neni;

l.l0.Inspektor€t, ne m6nyre periodike bdjne verifikimin e kushteve te licencds/lejes se

operatoreve te transporlit;

1.11.Inspektori mund te inicioje procedure pdr revokimin e licences/lejes nese operatori

perserit shkeljet kunddrvajtesve;

IX. DISPO ZIT AT NDESHKIMORE

Gjobat
Neni 29

1. Operatori taksi, pdrkatEsisht personi fizik dhe personi ptirgjegjtis i personit juridi( per

kund6rvajtje do tC nd6shkohet me gjobi! prej 100 €, nd6rsa personi juridik per kundtirvajtje

do tC d€nohet me gjobd prej 1,000 € nga Inspektori i komun6s:

1.1. NEse vepron n0 kundiirshtim me nenin 4td kdsaj negulloreje;

1.2. N0se vepron nd kund6rshtim me nenin 5 td k6saj rregulloreje;

1.3. N0se vepron nC kund6rshtim me nenin 6 td kEsaj rregulloreje;

1.4. Ndse vepron nC kund6rshtim me nenin 7 td kdsaj rregulloreje;

1.5. NEse vepron nC kund6rshtim me nenin 8 tti kEsaj rregulloreje;

1.6. Nese vepron nt! kunddrshtim me nenin 9 td k€saj rregulloreje.

1.7. Ndse vepron ne kunddrshtim me nenin 10 td kdsaj rregulloreje;

1.8. NCse vepron nd kund€rshtim me nenin 11 tE k6saj rregulloreje;

1.9. Ndse vepron n€ kunddrshtim me nenin 12 tE k€saj negulloreje;

1.10. Nese vepron ne kunddrshtim me nenin 14 td kiisaj rregulloreje;

1.1 1. Ndse vepron ne kunddrshtim me nenin 17 tC kdsaj rregulloreje;

1.12. NEse vepron nti kunddrshtim me nenin 18 td kdsaj rregulloreje;

1.13. Ndse vepron nd kunddrshtim me nenin 19 td kdsaj rregulloreje.

1.14. Niise vepron nd kundiirshtim me nenin 20 tti k6saj rregulloreje.

1.15. NEse vepron nE kundOrshtim me nenin 21 tC k6saj rregulloreje;

1.16. Ndse vepron nE kunddrshtim me nenrn22t6 k6saj rregulloreje;

1.17. NEse vepron nd kund6rshtim me nenrn23 tE kdsaj rregulloreje;

1.18. Ndse vepron nii kund6rshtim me nenin24 te kiisaj rregulloreje;

1.19. NEse vepron nd kund6rshtim me nenin 25 td kdsaj rregulloreje;

1.20. NEse vepron nd kund€rshtim me nenin26 tE k6saj rregulloreje;

1_1_



1.

2.

2' Pcrkunddrvajtjetenjejtaqeoperatori,pcrkat6sishtpersonijuridikapofizikipgrsgrit,perveg

denimit me giob6, do t'i shqiptohet edhe masa mbrojtese e ndaleses s6 ushtrimit te
veprimtarisc sd transportit nE kohezgjatje prej giashtd (6ideri n6 dymbedhjete (12) muaj.

X. PROCEDURA E ANKESIIS

Neni 30

Kunder vendimit td leshuar nga inspektori, mund t€ ushtrohet ankese ne afatprej tridhjete
(30) ditesh nga dita e pranimit td aktit administrativ, komisionit komunal p6r ankesa td
formuar me Vendim td kryetarit t€ komunes.

Kunddr vendimit td komisionit komunal t€ ankesave te percaktuar sipas paragrafitparaprak
te ketij neni pala mund td parashtrojC Ankese e cila i ddrgohet Ministris6 sd Mjedisit,
Planifikimit Hapdsinor6 dhe Infrastrukturcs - Departamentit t6 Transportit, n6 afat prej 30
dite nga dita e njoftimit te Vendimit.

XI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDTI

Neni 31

1 ' Procedura, sipas kdrkesds pdr kryerjen e transportit taksi te udhetareve, qe ka filluar e nuk
ka pdrfunduar deri ne hyrjen ne fuqi tc kesaj rregulloreje, do te vazhdohet sipas dispozitave
tii k€saj rregullorej e.

2' Te giitht' operatordt td cildt jand td pajisur me licencd, nd kohezgjatje prej 6 muajsh nga dita
e hyrjes nd fuqi td kdsaj Rregulloreje, obligohen t'i plotdsojn€ kriteret e specifikuara nd td.

Neni 32

Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja pdr ushtrimin e veprimtarise se
transportit taksi td udhdtardve, 01.Nr.1413, dt.28.02.2007 dhe te gjitha vendimei t6 cilat jane
nd kunddrshtim me ketd rregullore.

Neni 33

nE Zyrdn e protokollit t6

pas publikimit ne giuhi;t

Kuvendi i Komun€s s€ Ferizajt

01. Nr.40

Dat6: 31.03.2026
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